
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 120 del 21/02/2023
Proposta n. 121

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

Oggetto: AFFIDAMENTO APPALTO INTERVENTI DI TUTELA E
RISANAMENTO  ACQUE  LACUSTRI  L.R.  N.  9/2020-
INTERVENTI  DI  CONTENIMENTO  DEGLI  IMPATTI
ACQUE DI  RUNOFF URBANO NELLA  FRAZIONE DI
CORGENO A TUTELA DELLE ACQUE DEL LAGO DI
COMABBIO CUP B81B21004720003 CIG 955621888F

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 21/02/2023 al 08/03/2023.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 121 DEL 14/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO APPALTO INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO ACQUE LACUSTRI L.R. N.
9/2020- INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEGLI IMPATTI ACQUE DI RUNOFF URBANO NELLA FRAZIONE DI
CORGENO A TUTELA DELLE ACQUE DEL LAGO DI COMABBIO CUP B81B21004720003 CIG 955621888F

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

                         
Richiamati i propri precedenti atti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 01.12.2022 con la quale è stato approvato
il progetto definitivo/esecutivo denominato “INTERVENTI TUTELA E RISANAMENTO ACQUE
LACUSTRI  LR  N.  9/2020INTERVENTI  CONTENIMENTO  IMPATTI  DELLE  ACQUE  DI
RUNOFF URBANO FRAZIONE CORGENO A TUTELA ACQUE DEL LAGO DI COMABBIO”,
dell’importo complessivo di Euro 481.900,00, di cui Euro 358.500,00 per lavori a corpo, di cui
Euro  8.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso ed  Euro  123.400,00  per
somme a disposizione;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  20.12.2022  con  la  quale  si  è  avviata  procedura
negoziata  senza  bando  di  cui  all’articolo  63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  previa
consultazione di almeno cinque operatori economici,  come disciplinata dall’art. 1, c. 2 lett. b) del
D.L.  16 luglio  2020 n. 76 (c.d.  Decreto Semplificazioni),  convertito con modificazioni  con L. n.
120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis”) convertito con
L. n. 108/2021 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,;

Considerato che:

- in data 20.12.2022 è stata lanciata la procedura negoziata sul portale Sintel Regione Lombardia
ID 163123407 con termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto per le ore 23:59
del  09.01.2023  per  l’affidamento  dell’intervento  in  oggetto  mediante  lettera  di  invito  prot.  n.
0022088 alle seguenti Ditte:

 Simeoni Ermanno S.r.l. con sede in Via Pagliate, 23 - 21040 Morazzone;
 Giudici S.P.A. con sede in Via Rondinera n. 17 - 24060 Rogno;
 Scarlatta Umberto S.a.s. con sede in Via Dante Alighieri 35 -13856 Vigliano Biellese;
 Avanzini Costruzioni Srl con sede in Via Mazzini 32 - 25040 Bienno;
 CEVIG SRL con sede in via Busano n. 37 10080 - Rivara;

Rilevato che entro il termine di cui sopra hanno fatto pervenire offerte le seguenti Ditte:
 Simeoni Ermanno S.r.l. – Id offerta Sintel 1673261249581;
 Giudici S.P.A.– Id offerta Sintel 1673282542432;
 Scarlatta Umberto S.a.s.  - Id offerta Sintel 1672220037415;

Visto  il  Report  delle  operazioni  di  gara,  generato  dalla  piattaforma  SINTEL  ed  allegato  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che  l’Impresa
Giudici S.P.A. ha offerto un ribasso del 6,16% sull’importo posto a base di gara;

Preso atto che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generali, nonché
in  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  in  quanto  verificati  nel  rispetto  delle  indicazioni
fornite nelle linee guida ANAC n.4, par. 4.2.3, mediante: 

- acquisizione del DGUE resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/2000,  confermato  dal  medesimo  operatore  economico  mediante  dichiarazione
sostitutiva di cui all’art. 47 DPR 445/2000; 



- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni; 
- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), e della regolarità fiscale; 
- verifica dell’assenza di condanne passate in giudicato per reati di cui all’art. 80, c.1, Codice;
- verifica dell’assenza di procedure fallimentari e concorsuali di cui all’art. 80, c.5, lett. b) del

Codice; 
- comunicazione  antimafia  rilasciata  da  Ministero  dell’Interno

PR_BGUTG_Ingresso_0002064_20230111;

Dato atto  che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto
effettuato mediante strumenti  elettronici, ovvero di  importo inferiore alla soglia comunitaria,
come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto
dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’articolo  54  del  decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei
conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici»)  e  del  Codice  di
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale  9
del 31.01.2014;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico  Giudici S.P.A.  per
un importo contrattuale di € 336.940,00 oltre IVA 10%;

Verificato  che  occorre  sub-impegnare la  spesa  pari  ad  €  336.940,00  oltre  I.V.A.  10% per  €
33.694,00 (scissione dei pagamenti– Art. 17-ter del Dpr n. 633/1972) per un totale di € 370.634,00
a favore dell’impresa Giudici S.P.A. con sede in Via Rondinera n. 17 a Rogno P.IVA 00226710168
e trova copertura come segue:

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Capitolo Impegno Importo IVA 10% Totale  Piano dei conti

9.05.2.0202 2922200 105 336.940,00 33.694,00 370.634,00 U. 2.02.01.99.999

Dato atto che l’impegno assunto trova copertura da Fondo Pluriennale Vincolato costituito con
determina 856 del 29.12.2022;

Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Esame ed
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista altresì  la deliberazione della  Giunta Comunale n.  150 del  22 dicembre 2022 avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA

Per quanto sopra espresso: 

-  di  approvare  l’allegato  report  della  procedura  relativo  all’affidamento  dell’appalto  ad  oggetto
“Interventi di tutela e risanamento delle acque lacustri prevista dalla Legge Regionale n. 9/2020 –



Interventi di contenimento degli impatti delle acque di runoff urbano nella frazione di Corgeno a
tutela delle acque del Lago di Comabbio CUP B81B21004720003 CIG 955621888F, allegato alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

-  di  affidare  all’Impresa  Giudici  S.P.A.  con  sede  in  Via  Rondinera  n.  17  a  Rogno  P.IVA
00226710168   individuata con le modalità e per le motivazioni espresse in premessa l’appalto del
lavoro in oggetto per un importo contrattuale di € 336.940,00 comprensivo di € 8.500,00 quali oneri
per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre IVA 10%;

- di  sub-impegnare la spesa necessaria pari ad € 336.940,00 oltre I.V.A. 10% per € 33.694,00
(scissione dei pagamenti– Art. 17-ter del Dpr n. 633/1972) per un totale di € 370.634,00 a favore
dell’Impresa Giudici S.P.A.  con sede in Via Rondinera n. 17 a Rogno P.IVA 00226710168 come
segue:

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Capitolo Impegno Importo IVA 10% Totale  Piano dei conti

9.05.2.0202 2922200 105 336.940,00 33.694,00 370.634,00 U. 2.02.01.99.999

- di dare atto che l’impegno assunto trova copertura da Fondo Pluriennale Vincolato costituito con
determina 856 del 29.12.2022;

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE
2022  2022  

- di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’avvenuta aggiudicazione definitiva
alla Ditta aggiudicataria nonché alle Ditte tutte partecipanti alla procedura di gara; 

-  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  sia  al  Responsabile  del
Procedimento che al Responsabile “Dirigente”;

-  di  dichiarare  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela,  affinità  o  situazioni  di  convivenza  o
frequentazione abituale tra la Ditta affidataria e il “Dirigente” e i dipendenti che curano l’istruttoria;
- di dare atto che:

 il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Marco Balzarini;
 verrà  stipulato  contratto  nella  forma  pubblica  amministrativa  con  la  ditta  di  cui  sopra

relativamente all’affidamento dei lavori sopra citati;
 il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio

previsto dall’articolo 32,  comma 10.  del  D.Lgs 50/2016, poiché si  tratta di  acquisto
effettuato  mediante  strumenti  elettronici,  ovvero  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria, come  espressamente  previsto  dall’articolo  32,  comma  10,  lett.  b)  del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Vergiate,
per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della
Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

 il  presente  provvedimento  viene,  altresì,  pubblicato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs
14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale,
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti;

 avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale  al  Tar Lombardia
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio



Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 14/02/2023



COMUNE DI VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio nr.121 del 14/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO APPALTO INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO ACQUE LACUSTRI L.R. N. 9/2020- INTERVENTI DI
CONTENIMENTO DEGLI IMPATTI ACQUE DI RUNOFF URBANO NELLA FRAZIONE DI CORGENO A TUTELA DELLE
ACQUE DEL LAGO DI COMABBIO CUP B81B21004720003

0019723 - Giudici S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.9999.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 29222002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 105/0 Data: 30/12/2022 Importo: 426.662,12

370.634,00Importo:21/02/2023Data:2023 105/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

955621888FC.I.G.:

CANALIZZAZIONE ACQUE BIANCHE FRAZIONE CORGENO - BANDO LAGO 2

C.U.P.: B81B21004720003

Finanziato con : Contributo REGIONALE per investimenti 370.634,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 21/02/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese in data 21/02/2023


